ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об образовании в Республике Марий Эл»

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об образовании в Республике Марий Эл» (далее - законопроект) разработан в пределах полномочий Правительства Республики Марий Эл, предусмотренных пунктом 3 статьи 5 Закона Республики Марий Эл от 1 августа 2013 г. № 29-3 «Об образовании в Республике Марий Эл», в целях внесения следующих изменений в пункт 4 приложения к Закону Республики Марий Эл от 1 августа 2013 г. № 29-3 «Об образовании в Республике Марий Эл»:

- 1) увеличение размеров субвенции за счет установления ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях в размере 5,0 тыс. рублей;
- 2) дополнение формулы, по которой рассчитывается размер субвенции і-му муниципальному образованию на обеспечение государственных гарантий реализации прав получение на общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных обеспечение дополнительного общеобразовательных организациях, образования детей муниципальных общеобразовательных организациях, расходы включая на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек исключением зданий расходов на содержание и оплату коммунальных услуг), слагаемым «Т_{Сli} - размер расходов общеобразовательных муниципальных организаций на ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях»;
- 3) изменение формулы, по которой рассчитывается размер расходов муниципальных общеобразовательных организаций на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство работникам педагогическим муниципальных общеобразовательных организаций, В части замены множимого «Т_{kp} - 5000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (но не более

двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в двух и более классах)» на множимое, состоящее из суммы ${}^{\vee}T_{\text{кр1}}$ - 5 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций муниципальных численностью населения 100 тыс. человек и « $T_{\rm kp2}$ - 10 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек»;

4) установление формулы, по которой рассчитывается размер расходов муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячного денежного вознаграждения на выплату советникам директоров ПО воспитанию взаимодействию И C детскими общественными объединениями В муниципальных общеобразовательных организациях, включая определение элементов указанной формулы.

Данные изменения вносятся в соответствии с подпунктами «о» и «р» пункта 11 перечня поручений от 30 марта 2024 г. № Пр-616 по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 г., которыми Правительству Российской Федерации поручено обеспечить:

начиная 1 сентября 2024 г. установление ежемесячной федеральной советникам выплаты директоров ПО воспитанию взаимодействию c детскими общественными объединениями государственных муниципальных И общеобразовательных профессиональных образовательных организациях размере 5,0 тыс. рублей;

начиная с 1 марта 2024 г. увеличение ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального основного общего, среднего общего образования, и за классное (кураторство) педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, расположенных в населенных пунктах с населением менее 100 тыс. человек (города, райцентры, поселки, села), до 10,0 тыс. рублей.

При разработке законопроекта учтены положения постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 2382 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура

на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования. образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего образования» и постановления Правительства Российской Федерации от 30 мая 2024 г. № 717 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, бюджетам г. Байконура и федеральной территории «Сириус» на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров ПО воспитанию взаимодействию И детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций И профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура И федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций».

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр образования и науки Республики Марий Эл

Specif

Л.А.Ревуцкая

26 августа 2024 г.